
10/04/2024, 16:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=5841317 1/2

 

PORTARIA Nº 016/SMS/GAB/2024

Odila Maria Waldrich, Secretária de Saúde do Município de Lages, no uso de suas atribuições contidas
no artigo 111, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o Decreto nº 16.721, de 13 de março de 2017, que regulamentou do âmbito da
Administração Pública direta e indireta do Município de Lages a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de
2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da
sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público
e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalho inseridos em termos de colaboração, de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes
e dá outras providências.

CONSIDERANDO que será firmado termo de colaboração com a Associação Catarinense de Apoio
Social e Educacional à Família - ACASEF, o qual terá como objeto a concessão de apoio da
Administração Pública Municipal para o custeio de seminários de capacitações, formações de Agentes
Multiplicadores em Agravos, com recursos oriundos de emenda parlamentar.

CONSIDERANDO o Parecer nº 167/2024 da Procuradoria Geral do Município, que opinou pela
possibilidade da formalização de termo de colaboração com a Associação Catarinense de Apoio Social e
Educacional à Família - ACASEF, com inexigibilidade de Chamamento Público, nos moldes da Lei nº
13.019/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora Franciele Spolti Lorenzetti Miguel como Gestora do Termo de Colaboração e
a servidora Juliana Hining da Silva como Gestora Suplente.

Art. 2º - Nomear as servidoras Michelli Proença Palma Nunes e Janaína Schlickmann de Souza para
composição da Comissão de Monitoramento e Avalização do Termo de Colaboração.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lages, 09 de abril de 2024.

ODILA MARIA WALDRICH

Secretária Municipal de Saúde

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lages
Data de Cadastro:  09/04/2024  Extrato do Ato Nº: 5841317  Status: Publicado
Data de Publicação: 10/04/2024  Edição Nº: 4505

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5841317, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5841317

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/04/1712770868_edicao_4505_assinada.pdf#page=1085
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/04/1712770868_edicao_4505_assinada.pdf#page=1085
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5841317
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5841317


10/04/2024, 16:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=5841317 2/2

(49) 3251-7600

gabinete@saudelages.sc.gov.br

Praça Leoberto Leal, 20 - Centro - Lages-SC

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lages
Data de Cadastro:  09/04/2024  Extrato do Ato Nº: 5841317  Status: Publicado
Data de Publicação: 10/04/2024  Edição Nº: 4505

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5841317, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5841317

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/04/1712770868_edicao_4505_assinada.pdf#page=1085
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/04/1712770868_edicao_4505_assinada.pdf#page=1085
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5841317
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5841317

